дело №1-151/17 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бокситогорск 01 ноября 2017 года 

Бокситогорский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Бердникова В.В., 

при секретаре Шароваровойц Ю.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников Бокситогорского городского прокурора Кустовой С.Н., Корзуна Г.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Яковлевой С.Б., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2,

рассмотрел в судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, незамужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей, работающей ИП «

<

данные изъяты>», продавцом, не судимой, в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ, ст.319 УК РФ, ч.1 ст. 318 УК РФ, ч.1 ст. 318 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 07 минут до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ полицейский отдельного взвода ППСП ОМВД России по Бокситогорскому району Потерпевший №3, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью пресечения противоправных деяний, по сообщению о совершении ФИО1 противоправных действий в отношении диспетчера ООО «

<

данные изъяты>» А., прибыл на место происшествия – в квартиру 

<

адрес>, где в состоянии алкогольного опьянения находилась ФИО1

В указанный промежуток времени, с 00 часов 07 минут до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего жительства – в 

<

адрес>, повела себя агрессивно, и публично, в присутствии сотрудников ООО «

<

данные изъяты>» К. и Е., умышленно, с целью унижения чести и достоинства полицейского отдельного взвода ППСП ОМВД России по Бокситогорскому району Потерпевший №3, осознавая, что перед ней находится представитель власти, высказала оскорбление в адрес последнего выраженное в неприличной форме в виде грубой нецензурной брани, чем воспрепятствовала нормальной деятельности сотрудника полиции.

ФИО1 совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 07 минут до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ полицейский отдельного взвода ППСП ОМВД России по Бокситогорскому району Потерпевший №1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью пресечения противоправных деяний, по сообщению о совершении ФИО1 противоправных действий в отношении диспетчера ООО «

<

данные изъяты>» А., прибыл на место происшествия – в квартиру 

<

адрес>, где в состоянии алкогольного опьянения находилась ФИО1

В указанный промежуток времени, с 00 часов 07 минут до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего жительства – в квартире 

<

адрес>, повела себя агрессивно, и публично, в присутствии сотрудников ООО «

<

данные изъяты>» К. и Е., умышленно, с целью унижения чести и достоинства полицейского отдельного взвода ППСП ОМВД России по Бокситогорскому району Потерпевший №1, осознавая, что перед ней находится представитель власти, высказала оскорбление в адрес последнего выраженное в неприличной форме в виде грубой нецензурной брани, чем воспрепятствовала нормальной деятельности сотрудника полиции.

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 07 минут до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ полицейский отдельного взвода ППСП ОМВД России по Бокситогорскому району Потерпевший №3, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью пресечения противоправных деяний, по сообщению о совершении ФИО1 противоправных действий в отношении диспетчера ООО «

<

данные изъяты>» А., прибыл на место происшествия – в квартиру 

<

адрес>, где в состоянии алкогольного опьянения находилась ФИО1

В указанный промежуток времени, с 00 часов 07 минут до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего жительства – в квартире №1 дома №2 по улице Заводской города Пикалево Бокситогорского района Ленинградской области, осознавая, что перед ней находится представитель власти, повела себя агрессивно, и, действуя умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, будучи недовольной правомерными действиями полицейского отдельного взвода ППСП ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №3, руками расцарапала Потерпевший №3 лицо, причинив потерпевшему физическую боль, а также следующие повреждения: на кожных покровах в области подбородка слева линейный рубец, который образовался на месте ссадины. Данное повреждение, расценивающееся как не причинившие вред здоровью.

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 07 минут до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ старший участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции 91 ОП ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью обеспечения своевременного рассмотрения письменного обращения диспетчера ООО «ЖилКомСервис» А. о совершении в отношении нее противоправных действий ФИО1 и принятия по нему решения, прибыла на место происшествия – в 

<

адрес>, где в состоянии алкогольного опьянения находилась ФИО1

В указанный промежуток времени, с 00 часов 07 минут до 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего жительства – в 

<

адрес>, осознавая, что перед ней находится представитель власти, повела себя агрессивно, и, действуя умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, будучи недовольной правомерными действиями старшего участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции 91 ОП ОМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2, обеими руками схватила Потерпевший №2 за шею, стала ее трясти, причинив потерпевшей физическую боль, а также следующие повреждения: ссадины в области шеи с двух сторон, отек мягких тканей в области шеи с двух сторон, расценивающиеся как повреждение, не причинившие вред здоровью.

В ходе предварительного следствия ФИО1 в момент ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявила о согласии с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3), ст. 319 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №1), ч.1 ст. 318 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3), ч.1 ст. 318 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2) и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив при этом, что осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после проведения консультации с защитником, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Корзун Г.А. согласился с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1 в судебное заседание не явились, в своих заявлениях в адрес Бокситогорского городского суда против применения особого порядка принятия судебного решения по делу не возражали. 

Подсудимая ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3), ст. 319 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №1), ч.1 ст. 318 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3), ч.1 ст. 318 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2) максимальное наказание за которые предусматривается в виде лишения свободы на срок не более 10 лет.

При таких обстоятельствах, с учетом мнения участников судебного заседания, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3), как совершение публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением; ст. 319 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №1), как совершение публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением; ч.1 ст. 318 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3), как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; ч.1 ст. 318 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2), как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимой ФИО1, в том числе отсутствие в её действиях отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Исследованием личности подсудимой ФИО1 установлено, что она ранее не судима, впервые совершила деяния, которое согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, не замужем, имеет на иждивении двоих малолетних детей (т.1 л.д.174-175), на учетах врачей нарколога или психиатра не состоит (т.1 л.д. 189-190), проживает в 

<

адрес> с семьей, по месту жительства замечаний не имеет (т.1 л.д.191), работает ИП «

<

данные изъяты>», зарекомендовала себя с положительной стороны (т.1 л.д. 192), обзорными справками ОМВД России по Бокситогорскому району характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.186;188).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит наличие на иждивении малолетних детей; 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа, и с учетом положений, предусмотренных ч.5 ст. 62 УК РФ. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ, ст. 319 УК РФ, ч.1 ст. 318 УК РФ и ч.1 ст. 318 УК РФ, назначить ей наказание: 

по ст. 319 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3) в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

по ст. 319 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №1), в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

по ч.1 ст. 318 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3), в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

по ч.1 ст. 318 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2), в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний в виде штрафов, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде штрафа в размере 39 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения и с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья